
Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N2 057/2012
(Nos Termos do Artigo 24 - Lei 8.666193)

DEscRlçAo DO OBJETO: Aquisiçäo de ate 300 Kg de diversas espécies de peixe vivo, para
prerniaço no Torneio de Pesca, a realizar-se no dia lode novembro, junto ao Lago Municipal.
FORNECEDOR: Gelson Doebber, CPF n. 9 810.215.699-68.
DO PREO GLOBAL: Ate R$ 1.800,00 (urn mil e oitocentos reals)
PREVISAO ORcAMENTARIA: Conforme Lei de Meios vigente.
J(JSTIFICATIVA DO PREç0: Está compativel corn os valores praticados no rnercado, e foi o menor
apresentado diante da cotação efetuada.

Pato Bragado - PR, ern 09 de outubro de 2012.

Johj 	Weber Nodari
PRESIDENTE DA M!SSAQ PERMANENTE DE LIcITAçAo

as

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Pato Bragado, em 08 de outubro de 2012.

De: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente
Para: Prefeita Municipal

ExcelentIssima Senhora

Considerando a realizaço programaço alusiva ao Dia das Crianças; e corn base no Regularnento
baixado e aprovado pelo Decreto n. 9 098/2012, solicitarnos autorizaço de Vossa Excelència Para
aquisiçào de ate 300 Kg de peixes, a serem colocados dentro do Lago Municipal, onde será
desenvolvido a Torneio, Para prerniaçào aos vencedores de cada categoria.

Justificamos que a -torneio sornente será realizado no mês de novembro, em decorréncia da
realizaçäo da XIV Oktoberfest, a realizar-se nos dias 12 e 13 de outubro de 2012.

Este evento será desenvolvido ern cornjunto corn a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente.

0 valor total estimado Para a aquisição citada é de 1.800,00 (urn mil e oitocentos reais)

A presente contratação dar-se-á de conforrnidade corn o Art. 22 da Lei 8.666/93.

Cord ialrnente

SSEI BERT
Secretarlo Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragcdo.prgov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragodo - Parana'



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Parana'

Pato Bragado, em 03 de outubro de 2012.

De: Secretaria de Finanças
Para: Préfeita Municipal

ExcelentIssima Senhora

Informamos a existéncia de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento da
premiaçäo para o Torneic de Pesca, a ser realizado em comemoraçào ao Dia das Crianças, sendo
que o pagamento será efetuado através das seguintes Dotaçôes Orçamentárias:

02.013 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente
2060616002.055 - Programa de apoio e Incentivo ao Desenvolvimento da Agropecuária
3.3.90.32.99.3566 - Outros Materiais para Distribuição Gratuita - Fonte 01505

Coin

I Qv^ 4, S- L-ju^
ROVANE JANICE SCHEIJERMANN LEINDECKER

Coloborador de Execuçöo II
Secretaria de Finanças

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.potobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado -. Paraná



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Parana'

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO NQ 057/2012

DEscRlçAo DO OBJETO:
Aquisiço de ate 300 Kg de diversas espécies de peixe vivo, para prerniaçäo no 4. 2 Torneio de
Pesca, a realizar-se no dia 10 de novembro de 2012, junto ao Lago Municipal, nos termos do
regulamento aprovado por intermédio do Decreto n. 2 098/2012.

JLJSTIFICATIVA DA slTuAçAo:
Considerando a programaço alusiva ao dia das crianças, corn programaçào somente no mês de
novembro, em decorrência da realização da XIV Oktoberfest, a realizar-se nos dias 12 e 13 de
outubro de 2012, o Torneio de pesca é programado para e com intuito de reunir as crianças
devidamente acompanhadas por urn adulto responsável, para um dia diterente, é que foi
planejado o 4•9 Torneio de Pesca, a ser realizado na orla do Lago Municipal, a exemplo dos anos
anteriores. 0 Regulamento deste evento esportivo foi baixado pela Secretaria Municipal de
Educaçâo e Cultura aprovado pela Prefeita Municipal, Para que no dia do torneio possa haver
disputa no ato da pesca, é que estarnos providenciando a aquisição destes peixes, que serâo
colocados no lago corn antecedencia, para adaptação. Considerando ainda, o valor desta
premiaçâo, optamos em adquiri-los por processo de Dispensa de Licitaçâo.

FORNECEDOR:
Gelson Doebber, pessoa Ilsica, brasileiro, casado, portador do CPF n. 9 810.215.699-68, residente
no Prolongamento da Avenida Willy Barth, neste Municipio tie Pato Bragado - PR.

RAZAO DA ESCOLHA:
Por tratar-se de Pessoa FIsica que dispôe dos peixes necessário, devidamente adequado ao
objetivo proposto, tudo conforme Terrnos do Inciso II e "caput" do artigo 24, da Lei Federal n2
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal n 9 8.883, de 08 de junho de 1994.

DO PREç0:
0 valor global a ser pago pelo objeto citado é de R$ 1.800,00 (urn mil e oltocentos reais)

DO REcuRsO0RçAMENTARI0
02.013 - Secretaria Municipal tie Agricultura e Meio ambiente
2060616002.055 - Programa de apoio e Incentivo ao Desenvolvimento da Agropecuária
3.3.90.32.99.3566 - Outros Materials para Distribuiçao Gratuita - Fonte 01505

Ay. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

DO PRAZO DE ENTREGA:
Imediato, apes a solicitação.

JLJSTIFICATIVA DO PREço:
0 preço apresentado està compativel corn os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotaço efetuada;

Pato Bragado - PR, em 09 de outubro de 2012.

kOSSAO
berNJarr

PRESIDENTE 	 PERMANENTE DE LICITA cÁo

Di NI LEANDER ROHDEN
MEMBRO

ROVANE JANICE SCHEUERMANN LEINDECKER
MEMBRO

gftLIA NO PØjVO tCAL_________________

.____

d.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poranó



at - -

Preleitura do MunicIpio de Pato Bragádo
Est10 Parana'

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

ASSUNTO: Aquisicão de ate 300 kg de diversas espécies de peixe
viva, para premiacão no Tomeio de Pesca, a realizar-se no dia 10 de
novembro de 2012, junto ao Lago Municipal.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitação no 057/20 12.

INTERESSADO: Comissão permanente de LicitaçOes.

EMENTA: "Direito Administrativo. Licitação. Contratação direta em
razão do pequeno valor. Art. 24, inciso TI, da lei 8666/93. Compra
direta de hens. Parecer Juridico Obrigatório."

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de
Dispensa de Licitação n° 057/2012 que o MunicIpio intenciona
adquirir 300 Kg de peixe vivo para premiação do Torneio de Pesca
que acontecerá no dia 10/11/2012, junto ao Lago Muilicipal de Pato
Bragado.

Diante do pequeno valor envolvido, de R$ 1.800,00 (hum mil e
oitocentos reais), e da justificativa apresentada, na qual o setor responsável afirma a
necessidade de pintura do prédio püblico mencionado acima.

E o relatório.

FuNDAMENTAcA0 JURIDICA

No mérito, destaca-se a real necessidade do fornecimento de
premiação aos participantes do Tomeio de Pesca, tendo como prêmio Peixes Vivo,
conforme descrito na justificativa anexa ao procedimento licitatório em análise e,

• acima mencionado.

Sobre o tema, anotamos que a Constituição Federal (em seu artigo 37,
inciso XXI) e a Lei de Licitaçôes e Contratos trazem como regra a obrigação de

1w. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Est	 ,do Paraná

PARECER 1JURJDICO M.UNICL{AL

realizar o proceclimento licitatório antes da contratação de hens on serviços pela
Administração Direta e Indireta, bern como pelas demais entidades controladas direta e
indiretamente pela UniãQ, Estados, distrito Federal e Municipios, Conforme
expressamente se observa no art. 1°, parágrafo ünico, da lei supracitada.

Ocorre que a própria Constituição da Repüblica admite que esta regra
não deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos
excepcionais em que a Administração poderá contratar sem a necessidade de rigorismo
licitatório. A estes casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a
licitação seja, fespectivamente, dispensada, dispensável e inexigIvel.

Na inexigibilidade de licitação, a competição é inviável e a Lei de
LicitaçOes trouxe um ml exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Já na dispensa de licitação, apesar de possIvel a competicão, esta
poderá nao ocorrer em algumas hipóteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no
artigo 24, estão as situaçOes de licitação dispensável; e, nas ailneas dos incisos I e II do
artigo 17, encontramos as hipóteses de licitação dispensada.

De fato, a licitação dispensável, sendo a exceção a regra de que a
Administração tem o dever de licitar, deve ser interpretada de forma restritiva. Esse é o
entendimento de Maria Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo. 23 a ed. São
Paulo: Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que divide as hipóteses de Dispensa de
Licitação em quatro categorias, a saber:

a) Em razão de pequeno valor;

b) Em razão de situaçöes excepcionais;

c) Em razão do objeto;

d) Em razão da pessoa.

• Desse modo, podemos presumir que esta aquisição, pretende dar-se
por meio de dispensa de licitação, em razão do pequeno valor envolvido, corn fulcro
no artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, conforme justificativa motivada constante neste
procedimento administrativo.

Por fim, lembramos da necessidade de proceder-se a pesquisa de
mercado atualizada junto as empresas que realizem esse serviço, a fim de que se efetue
o ajuste coin aquela que oferecer melhores condiçOes financeiras, atendendo-se, assiin,
ao princIpio da ecoñomicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua
efetiva assinatura, o que foi demonstrado do presente certame.

Aproveitando o ensejo, verificamos que já se providenciou o empeitho
do valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se
ao disposto tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64
(Lei do Orçamento), quanto no artigo 16, §4 0, da Lei Complementar 101/2000 (Lei de

3

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIpio de Pato
Estaøjlo ParanáI.

PARFCER. JURI[)ICQ MUNICIPAL
Responsabilidade Fiscal), os quais são claros ao vedarem a realização de despesa sem
prévio empenho. Nesse sentido, tambérn é a posição do Tribunal de Contas da UniAo.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, conclulmos pela possibilidade da contratação
direta por meio da licitação dispensável nos termos do artigo 24, hiciso II, da Lei
8666/93, uina vez que foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo
legal corn o fornecedor: GELSON DOEBBER, pelo valor cotado de R$ 1.800,00 (
hum mil e oitocentos reais).

E o parecer, a superior consideração e/ou censura de outro
entendimento que comprove rnelhor resguardo do interesse pñblico.

Pato Bragado/PR, 11 de	 de

MarliziD*$FC
OAR/PR 412

Procuradora Mu

Pp in	 rI p 3

Av. Willy Barth
'

2885 -  Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Pato Bragado - PR, em 11 de outi

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná	 -

H0M0LbGAçA0
DISPENSA DE LlcITAçAo N. 9 057/2012.
OBJETO: Aquisição de Peixes para Torneio de pesca.

Consoante Justificativa acima da Comissão Permanente de Licitação e Parecer JurJdico assinado, a
Prefeita Municipal de Pato Bragado aprova os termos em que se encontra o processo, ficando a
Secretaria Municipal de Administracào/Finanças encarregada de promover a aquisiçaodos peixes
descritos neste certame, do senhor Gelson Doeber, ao valor global de R$ 1.800,00 (urn mil .e
oitocentos reais) para a plena consolidação do previsto neste Certame, após cumpridas as
formalidades legais.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br . CEP 85948-000 . Pato Bragado - Parana



Pato Bragado - PR, em 11 de outut

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

DELIBERAçA0
DISPENSA OF LICITAçAO N.2 057/2012.
OBJETO: Aquisiçâo de peixes - Tornelo de pesca

Comunico o senhor Gelson Doeber, que a proposta por ela apresentada fol a melhor classificada
no processo de Licitaço - Dispensa n. 9 057/2012, e que a mesma está autorizada a contratar corn
este MunicIpio, para entrega do objeto desta Licitaçào, ao valor global de R$ 1.800,00 (urn mil e
oitocentos reais) para a plena consolidação do previsto, após cumpridas as formalidades legais.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobràgado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - ParanO



Para Prefeitura municipal de Pato Bra gado-

PR.

Dia 24 de setembro 2012.

Estou apresentando minhaproposta de preços para
fornecimento de ate 300 Kg de peixes vivos de varias
espécies entregue no logo.

Preço por R$ 6,00( Seis reals).

9X47 "
Gelson Dobber

CPF: 810215699-68

Endereço Linha Progresso, MunicIpio de Pato Bragado-PR.



hap: //www.recei ta.fazenda. gov.br/apl  I cacoes/atspof certi dao/c ndco...

MINISTERIO DA FAZENDA

5fr Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAlS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GELSON DOEBBER
CPF: 810.215.699-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendencias em seu name, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscriçOes em Divida Ativa da Uniâo junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situaçao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
não abrangendo as contribuiçOes previdenciârias e as contribuiçOes devidas, par lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidâo especifica.

A aceitaçâo desta certidao esta condicionada a verificacâo de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou chttp://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida cam base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n o 3, de 02/0512007.
Emitida as 13:20:19 do dia 15/10/2012 chora e data de Brasilia>.
Vãlida ate 13/04/2013.
Codigo de controle da certidao: 0B38.FF26.8393.7149

Certidâo emitida gratuitamente.

Atencão: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I de 1	 15/10/2012 13:20



ELllissào de T via de Certidao
	 http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atspo/certidao/CND...

t
S

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacioriat
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJLJNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAlS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROGERIO MICI-IALSKI
CPF: 020.035.429-90

Ressalvado 0 direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qua vierem a ser apuradas, e certificado qua
näo constam pendencias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brash (RFB) e a inscriçOes em Divide Alive da União junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exciusivamente a situação do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
não abrangendo as contribuiçöes previdenciãrias e as contribuiçOes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divide Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidáo especifica.

A aceitacão desta certidao está condicionada a verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http:llwww.receita.fazenda.gov.br> ou chttp://w.pgfn.fazenda.gov.br >.

Certidão ernitida corn base na Portaria Conjunta PGFN/RFB no 3, de 0210512007.
Emitida as 16:37:49 do dia 16104/2012 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 15/1012012.
Codigo de controle da certidäo: 04F5.31E8.13D6.B92E

Certidao emitida gratuitaniente.

Atençao: qualquer rasura ou amends invalidara este documento.
Prepar,r p4glrtaNova Consulta 	 pa'. nprtsso

Atualim SUB pthgina Politica de Privaddade e t.o
	 Pagina hidal Lhidadas de Atendimento Fate Conoso Reitafone-146 Ouvidoria

I de 1	 15/10/2012 13:21



Para Prefeitura municipal de Pato Bra gado- PR.

Dia 24 de setembro 2012.

Conforme solicitado, estou apresentando minha
proposta de preços parafornecimento de ate 300
Kg de peixes vivos de varias espécies entregue no
lago municipal, Para Torneio de pesca.

Preço por R$ 7,00 ( Sete reals).

'½t Ad4tJ'
Rogerlo Michaiskal

CPF: 020p35429-90

Endereço Linha São Francisco - Municiplo de Pato Bragado-PR



Para Prefeitura municipal de Pato Bra gado- PR.

Dia 24 de setembro 2012.

Conforme solicitado, estou apresentando minha
proposta de preços parafornecimento de ate 300 Kg de
peixes vivos de varias espécies entregue no logo municipal
na porte nova.

Preço por R$ 6,80 (Seis reais e oitenta centavos).

Ido Schmit

CPF: 004741459-64

Endereço Linha São Francisco - Municiplo de Pato Bragado-PR



CeitidAo Ipternet
	

http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atspo/certidao/CND.

MINISTERIC DA EAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria cia Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAlS E A DIVIDAATIVA DA UNIAO

Nome: IDO SCHMITT
CPF: 004.741.469-64

Ressalvado a direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qua vierem a ser apuradas, e certificado que
não constam pendencias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) a a inscriçöes em Divida Ativa da Uniao junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exciusivamente a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
não abrangendo as contribuioes previdenciarias e as contribuiçoes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divide Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidão especifica.

A aceitação desta certidao esta condicionada a verificaçao de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <Iittp://wn.receita.fazenda.gov.br > ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br'.

Certidão emitida corn base na Portaria Conjunta PGFN/RFB no 3, de 0210512007.
Emitida as 13:21:37 do dia 15/10/2012 <hora e data de Brasilia'.
Wide ate 1310412013.
Codigo de controle da certidao: OABC.ICEC.EDF2.FD6B

Certidâo emitida gratuitamente.

Atençao: qualquer rasura ou emenda invalidarã este documento.
Prp.rer piginaNova Consulta	 PVA

Atualiza aua página PoliIica do Privaddade a Wo 	 Pagina Inidal Widades do AtondirTento Fale Conosco Reitafono - 146 Ouvidoria

1 del	 15/10/2012 13:21


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

		2016-03-28T08:50:42+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  28/03/2016 08:50:42 -03:00(GMT).




